09.09.2008

Univerzita Karlova v Praze /jtx příl. - f

Pedagogická fakulta

Katedra školní a sociální pedagogiky

Bakalářská práce

Margita Bartošková

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra školní a sociální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Cyklistika a její využití ve Výchovném ústavu v
Pšově**

Autor práce: Margita Bartošková

Studijní obor: Vychovatelství

Typ studia: Kombinované studium

Vedoucí bakalářské práce: PaedDr.Ivan Příbyl

Praha 2008

Prohlášení: „Tímto prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, pod vedením PaedDr. Ivana Příbyla a s použitím uvedené literatury.“

Poděkování: „Tímto bych ráda poděkovala PaedDr. Ivanovi Příbylovi za rady při zpracování této práce a mojí rodině za celkovou podporu.“

Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na možnost využití cyklistiky ve Výchovném ústavu v Pšově. Zabývá se výstrojí, výzbrojí, zmapováním vhodných cykloturistických tras v okolí výchovného ústavu a vytyčením tras nových. Vytvořením uceleného programu s hlavní náplní cyklistiky, ověřením funkčnosti tohoto programu a jeho realizací v praxi. V práci jsou uvedeny názory odborníků, kteří se cyklistikou a jejím zavedením do praxe zabývají. Ověřené postupy při výuce praktických dovedností a doporučené prvky zvyšujícími bezpečnost při využívání cyklistiky ve školských zařízeních.

Průzkumem byly ověřeny hypotézy, které jsou zaměřeny na zmapování dostatečného množství cyklistických tras v okolí VÚ.

V bakalářské práci je vytvořen a realizován krátkodobý kurz pro skupinu chlapců s nařízenou ústavní a uloženou ochrannou výchovou. Program s cyklistickou náplní jsou schopni zvládnout i chlapci z výchovného ústavu. Program je ověřován na málo početné skupině chlapců, a proto je statisticky nevýznamný. Program ale může poukázat, že hypotézy jsou pravdivé.

Klíčová slova

Volný čas, výchovný ústav, chlapec, ústavní a ochranná výchova, cyklistika, cyklotrasa.

OBSAH:

Úvod

Teoretická část

1. Cykloturistika, cyklistika

1.1 Program dopravní výchovy

1.2 Pravidla provozu na pozemních komunikacích

1.3 Historie vzniku kola

1.4 Postup při výběru kola

1.5 Cyklistická výstroj a výzbroj

1.6 Bezpečnost

1.7 Cyklotrasy

2. Výchovný ústav

2.1 Charakteristika osobnosti vychovatele

2.2 Riziková mládež

2.3 Charakteristika chlapců výchovného ústavu

Praktická část

3. Historie používání jízdních kol ve Výchovném ústavu v Pšově

3.1 Cyklistika ve VÚ v Pšově v současnosti

3.2 Cíle práce

3.3 Formulace hypotéz

3.4 Výstroj a výzbroj ve VÚ v Pšově

3.5 Program kurzu cyklistiky

4. Výsledky

5. Diskuse

Závěr

Seznam literatury

Přílohy

Příloha č.1 - Test z pravidel provozu na pozemních komunikacích

Příloha č.2 - Test z první pomoci

Příloha č.3 - Zmapování stávajících a nově vytyčených cyklotras v okolí Pšova

Příloha č.4 - Obsah kurzu cyklistiky

Úvod

Motivem výběru tématu bakalářské práce Cyklistika a její využití ve Výchovném ústavu v Pšově je především moje velká obliba tomuto druhu sportovní aktivity. V dnešní době roste význam využívání tělesné výchovy a sportu pro vytváření zdravého životního stylu. Tělovýchovné a sportovní aktivity se stávají náplní volného času, formou aktivního odpočinku, prostředkem relaxace a regenerace fyzických i psychických sil. Rekreační cyklistika odstraňuje melancholické stavy a stavy deprese. Pravidelný pohyb uvolňuje nervové napětí a za určitých okolností vrcholí příjemná tělesná a duševní pohoda. Cyklistická euforie je pocit naprostého uvolnění, stav fyzického a psychického blaha.(Hrubíšek, 1982) S tím souvisí zájem o rekreační sport, pro který je charakteristická soutěživost spojená s emotivním prožitkem, ale bez cílené a záměrné snahy zvyšovat výkonnost. Rekreační sport zahrnuje široké spektrum sportovních odvětví provozovaných v nejrůznějším prostředí organizovaně nebo volně. Mezi ně patří i rekreační cyklistika.

Cyklistika a cykloturistika se v posledních letech stala velmi atraktivním způsobem trávení volného času. Cyklistika a cykloturistika jsou symbolem aktivně prožitého volného času.

K výběru tématu mě kromě mého osobního zájmu inspirovali i další důvody. Především, jak jsem se již zmínila, má velká obliba tomuto druhu sportovní aktivity. Sport, kde nemusím mít zvláštní schopnosti, mohu být i nešikovná a přesto se můžu pohybově realizovat jízdou na kole. Prioritou je můj dobrý pocit, vedlejším efektem zvýšení fyzické kondice a vylepšení proporcí postavy.

Bezmála deset let mojí práce vychovatelky ve Výchovném ústavu v Pšově a v Buškovicích se věnuji využívání cyklistiky s klienty s nařízenou ústavní a uloženou ochrannou výchovou. Vycházela jsem z vlastního zájmu o cyklistiku, z dobrého pocitu, který mi jízda na kole přináší a z domněnky, že chlapcům našeho ústavu bude také dobře. Tento pocit zcela jistě podporuje i možnost - byť jen krátkodobě - opustit prostředí výchovného ústavu. V důsledku mobility, finanční a časové nezávislosti jsme mohli navštěvovat akce různého charakteru v blízkém a později i v dalekém okolí. Postupně se přidávali další kolegové. Zároveň s tím se zvyšovala potřeba a nutnost častějších oprav kol. Současně se zvyšovala aktivita kolegů nejen o samotné vyjížděky, ale právě i o opravy. Naši chlapci mají většinou malý pud sebezáchovy. Postupně a čím dále častěji docházelo k velmi nebezpečným situacím. Bylo nutné chránit chlapce i vychovatele, kteří nesli za chlapce právní odpovědnost. Dalším motivem vytvoření programu bylo zjištění a uvědomění si, že v posledních letech

roste mezi chlapci našeho zařízení trend „kupování“ si řidičského oprávnění. Někteří naši chlapci jsou v souvislosti s tímto trestným činem soudně stíháni. Tito chlapci mají soudem stanovený zákaz řízení motorových vozidel a možnost výkonu alternativního trestu formou obecně prospěšných prací. Naše zařízení chlapcům umožňuje obecně prospěšné práce splnit úpravami okolí ústavu a ekologickými aktivitami. Jiní chlapci řídí bez řidičského oprávnění. Například náš bývalý chlapec občas přijel tahačem s plným návěsem. V důsledku neoprávněného získání řidičského oprávnění se objevují nebezpečné situace. Z mých zkušeností vyplývá, že to jsou chlapci, kteří neznají anebo - jen z rozmaru či nechuti - nedodržují pravidla silničního provozu. Tomuto jevu zcela jistě nezabráníme.

Domnívám se, že je ale možné chlapce naučit základní pravidla silničního provozu a tím zvýšit bezpečnost na silnicích. V podstatě i nepříjemné situace, kdy jsou chlapci sami ohroženi jinými účastníky provozu mohou pozitivně přispět k ohleduplnějšímu a bezpečnějšímu chování na silnicích. Není výjimkou, kdy nás řidiči neobjíždějí v dostatečné vzdálenosti a nedávají nám přednost, tam kde mají apod.

Zájem o využívání cyklistiky ze strany vedení ústavu byl přiměřeně podporující, ale veškerá iniciativa vycházela z pouhého zájmu jednotlivých vychovatelů. V našem zařízení nebyly k dispozici žádné vyhovující prostory ke sportovním aktivitám. K užívání jsme měli jen základní sportovní vybavení jako fotbalové a volejbalové míče a pingpongový stůl. Velmi výrazným prostředky bylo získání šesti horských kol. S chlapci jsem začala jezdit už v únoru a o cyklistiku byl velmi velký zájem. Pravidelně jsem v den služby vystřídala dvě skupiny chlapců. Počet kol tak velký zájem nemohl pokrýt. Proto jsem usilovali o získání finančních prostředků na zakoupení většího počtu kvalitně lepších kol.


[…]


Obsah kurzu:

1.den seznámení se signály, cyklistická vyjížďka, vstupní test ze znalosti dopravních pravidel a první pomoci

2.den - hra Jedna noha, nácvik techniky kulatého šlapání, cyklistická vyjížďka

3.den - cyklistická vyjížďka, výuka opravy píchlé duše / demontáž, lepení, montáž/

4.den - výuka výměny prasklého lanka brzdy nebo měniče, cyklistická vyjížďka

5.den - příprava kol a itineráře na celodenní výlet, cyklistická vyjížďka

6.den - celodenní výlet / Pšov - Chomutov a zpět/

7.den - oprava kol, výuka opravy prasklého řetězu, krátká cyklistická vyjížďka

8.den - cyklistická vyjížďka, jízda zručnosti

9.den - hra Rovnováha, cyklistická vyjížďka

10.den - cyklistická vyjížďka, výuka základům centrování 1.skupina

11.den - cyklistická vyjížďka, výuka základům centrování 2.skupina

12.den - příprava kol a itineráře na celodenní výlet, cyklistická vyjížďka

13.den - celodenní výlet / Pšov - Hasištejn a zpět/

14.den - oprava kol, výstupní testy ze znalostí pravidel silničního provozu a z poskytování první pomoci, cyklistická vyjížďka, hodnocení celého kurzu

5. DISKUSE

Tento program může působit dojmem obyčejnosti, zbytečnosti. Domnívám se, že z obyčejnosti se dá vytěžit maximum anebo alespoň najít v ní i vyšší cíle. V tomto programu je to právě výchova k bezpečnému chování na pozemních komunikacích. Na základě vlastních zkušeností jsem si uvědomovala, že před zahájením programu je nutné nastavit podmínky tak, aby všichni chlapci program vůbec začali. Praxe před kurzem a v průběhu kurzu potvrdila, že je velmi důležité vybrat vhodné složení jednotlivých členů skupiny. Chlapci, kteří nesnesou přítomnost jiného chlapce, jsou schopni celou akci narušit. Někdy je atmosféra tak nepříjemná, že je lepší vyjížďku zkrátit a předčasně ukončit. Při dobrém složení skupiny je již snazší chlapce průběžně motivovat k vytrvání v programu anebo v lepším případě se chlapci motivují navzájem. Chování a jednání našich chlapců je ovlivňováno

mnoha situacemi, která zrovna zažívají. Problémy s rodiči, konflikty různého charakteru, délka pobytu v ústavu, nesouhlas rodičů ke krátkodobému opuštění ústavu, soudní jednání apod.. V ústavu se ještě právně řeší jejich trestné činy z minulosti. Přestože jsme u jednoho chlapce, který program nedokončil právě z tohoto důvodu, očekávali možné okamžité nastoupení výkonu trestu, tak jsme mu umožnili zahájení programu. Typově vyhovoval složení skupiny a byla určitá šance, že nástup výkonu trestu bude oddálen. Pro chlapce by bylo velmi stresující, že jsme ho předem odepsali. Přestože bylo jeho místo nevyužité, tak bych tento přístup zvolila i příště.

Velká motivace /v tomto případě částečná úhrada autoškoly a rekreační pobyt mimo zařízení VÚ/ chlapcům nemusí vydržet po celou dobu trvání programu. Je vhodné chlapce průběžně motivovat jinými výhodami /tyto výhody jsou součástí vnitřního řádu a týdenního hodnocení/. Pro lidi, kteří s takovými chlapci nepracují, to může působit neuvěřitelně. Buď chce anebo nechce. Jenže to by pracovala jen velmi malá část chlapců. Většina přirozeně volí zahálčivé využívání volného času. U vychovatelů neustálé motivování chlapců zvyšuje únavu. Někteří postupně rezignují. Částečná úhrada autoškoly je nejvyšší formou odměny, a proto bylo podmínkou bezproblémově setrvat v kurzu a aktivně se účastnit jednotlivých částí kurzu. Chlapci se také mohli průběžně připravovat v počítačovém programu rozšiřujícím znalosti o pravidlech na pozemní komunikaci.

Program kurzu a výběr chlapců byl nastaven tak, aby všichni chlapci byli úspěšní. Tohoto úspěchu jsme využili i pro motivaci ostatních chlapců. Přesto bych podmínky úhrady autoškoly zpřísnila. Chlapci by museli prokázat znalosti v náhodně vybraném testu používaném při zkouškách v autoškole. Jako zvýšení atraktivity a udržení zájmu chlapců bych zařadila výuku v řízení osobního automobilu. Jako součást kurzu by mohlo být vytvoření multimediálního cykloprůvodce, jak ve své diplomové práci vytvořil Michal Helia.

V našem zařízení probíhají i další kurzy, které jsou spolufinancovány z Evropského sociálního fondu EU a ze státního rozpočtu České republiky. Jedním z kurzů je „Programátor webových aplikací“. Po absolvování tohoto kurzu a pod vedením jsou chlapci schopní vytvořit multimediální cykloprůvodce. Domnívám se, že celkově je tento kurz cyklistiky kurzem základním. Tento kurz se dá rozšířit i o jiné činnosti, kdy cyklistika může být činností vedlejší, doplňkovou. Např. vytvoření multimediálního cykloprůvodce může být činností hlavní a cyklistika jen jako forma mapování a měření cyklotras.

Závěr

Na základě studia literatury a na základě vlastní praxe jsme ověřila atraktivitu cyklistiky i pro chlapce s ústavní a ochrannou výchovou. Vzhledem k malému vzorku účastníků programu jsou výsledky programu statisticky nevýznamné. Přesto ale poukazují na účinnost cíleného programu. Programu, ve kterém díky atraktivní činnosti /v tomto případě cyklistice/ zvyšujeme bezpečnost na silnicích a možnost uplatnění chlapců se základním vzděláním na trhu práce.
