Posudek bakalářské práce

Název práce : Cyklistika a její využití ve Výchovném ústavu v Pšově

Autor : Margita Bartošková

Stud.obor : Vychovatelství kombinované studium

Posudek vedoucího bakalářské práce : PaedDr. Ivan Příbyl

Diplomantka ve své práci čerpá hlavně ze svých zkušeností, protože již 10 let pracuje jako vychovatelka ve výchovném ústavu. Cyklistika s klienty s nařízenou ústavní a uloženou ochrannou výchovou je velice složitá. Autorka práce zde popisuje jak je náročné naučit klienty výchovného ústavu zacházet s přiděleným kolem, zvládnout údržbu kola a s ní související drobné opravy a hlavně znát a dodržovat dopravní předpisy.

V praktické části si autorka dala za jeden z cílů zmapovat cykloturistické trasy v okolí Výchovného ústavu v Pšově. Zmapovala celkem 36 vhodných cyklotras začínajících v Pšově v celkové délce 1211,4km. Bakalářská práce je doplněna testem z pravidel provozu na pozemních komunikacích, dále testem první pomoci, seznamem zmapovaných cyklotras, jednoduchým návodem na opravu kola a návodem na jízdu zručnosti.

Doporučení k obhajobě : práci doporučuji

Klasifikace : výborně

Otázky k obhajobě : 1. Jaké je povinné vybavení jízdního kola pro provoz na veřejných komunikacích?
2. Jaká kola by pro vaše potřeby byla nejvhodnější a proč?

V Praze, dne 20.4. 2008